
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

HOTĂRÂREA  nr. 30 din  10.04.2023 
privind actualizarea Amenajamentului pastoral al pajiștilor din comuna Calafindești 

 
  Consiliul local al comunei Calafindeşti , judeţul Suceava; 
  Având  în vedere : 
- proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Calafindesti inregistrat cu numarul 2373 din 30.03.2023 ; 
-referatul de aprobare   al d-lui Frîncu Adrian- primarul comunei   înregistrat cu nr. 2374 din 30.03.2023; 
- raportul de  specialitate  întocmit de Compartimentul financiar contabilitate inregistrat cu nr. 2375 din 
30.03.2023; 
- raportul comisiilor de specislitste înregistrate sub nr. 2382,2386 și 2389 din 30. 03. 2023; 
 În conformitate cu : 
- obligaţia legală de a supune spre analiză şi aprobare către autoritatea deliberativă a Suplimentului la 
Amenajamentului Pastoral pentru păşunile aflate pe raza teritorială a comunei, lucrare care a fost întocmită 
conform Hotărârii nr. 1064 privind aprobarea Normelor Metodologice din 11.12.2013 pentru aplicarea 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea administrativă şi exploatarea pajiştilor 
permanente pentru modificarea şi completarea Legii Fondului Funciar nr. 18 din 1991, emis de Guvernul 
României şi publicat în Monitorul Oficial nr. 833/24.12.2013, precum şi Ordinul 544/21.06.2013 privind 
metodologia de calcul a încărcăturii optime de animale la hectarul de pajişti; 
- prevederile art. 9 alin. (9) din O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 
permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
- prevederile art. 8 alin. (1), alin. (2) din H.G. nr. 1064 din 2013 privind aprobarea Normelor Metodologice 
pentru aplicarea O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 
pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.18/1991; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (7), litera r); ale art. 139 alin. (1), din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 Art. 1. Se aprobă Suplimentul  Amenajamentului pastoral al comunei Calafindești, conform Anexei, ce 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art. 2. Primarul comunei Calafindești dispune măsurile necesare si acordă sprijin pentru aplicarea 
prezentei hotărâri. 
 
         PREŞEDINTE DE  ŞEDINŢĂ                                           Contrasemneaza:                                                                  
          POCLITAR DAVID FLORIN                                                                       Secretar  general delegat 
                                                                     CUCU Ana Florentina 

    
Calafindesti, 10.04.2023      
Nr.30                                                         


